
                             Comune di Marigliano
     Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. __1465______del_29.12.2017__________

    Registro  Settore  n.   235            del   28.12.2017

 
OGGETTO: Lavori complementari di estendimento della rete fognaria mista al servizio di 

via Somma e frazione di Miuli – 1° lotto – stralcio B -   Approvazione atti di 
stato finale .                       

                        
      
  (  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del      
- Numero di impegno: n  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.1 Allegati:  n.

( X   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: arch. Sabato Esposito 
La  presente determinazione è pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE IV



              ( Arch. Sabato Esposito )
                              

                
              

IL RESPONSABILE  SETTORE IV
    

PREMESSO:
CHE con Delibera Commissariale n.13 del 10/02/2014 è stato approvato il progetto esecutivo 
esecutivo  dei  lavori  di  “Estendimento  della  rete  fognaria  mista  al  servizio  di  via  Somma e 
frazione Miuli  – 1° Lotto – Stralcio B” per l’importo  complessivo di  € 2.160.000,00 di  cui 
€ 1.568.906,95 per lavori e prestazioni in appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 
ad € 21.735,18 non soggetti a ribasso ed € 591.093,05 per somme a disposizione;
CHE con contratto rep. N. 8509 del 10.09.2015 i lavori di cui sopra sono stati  affidati alla ditta 
GIEMME Lavori srl con sede in Aversa (CE) con un ribasso d’asta del 19,895% per un importo 
contrattuale di € 1.261.097,12 oltre IVA al 10%;
CHE  con determina  n.119  del  28.07.2017  è  stato  approvato  lo  stato  finale  dei  lavori  e  il 
certificato di collaudo tecnico amministrativo ;
CONSTATATO :
CHE durante l’esecuzione dei lavori si sono avute delle economie che sono state  utilizzate per il 
prolungamento del progetto principale rispondendo alla necessità di servire il territorio della fraz 
Miuli con una rete fognaria mista, per collettare le acque reflue civili, attualmente recapitate in 
vasche settiche e per risolvere il problema legato alla mancata di regimentazione delle acque 
piovane provenienti da via Somma;
CHE, a tal fine, è stato predisposto il progetto esecutivo  dei lavori di Completamento della rete 
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto stralcio B per l’ importo 
complessivo di € 538.219,49, approvato con  delibera di G.C. n. 88 del 28/07/2016 ; 
CHE  con  determina  Settore  IV  n.  222  del  13.10.2016   è  stato  approvato  l’utilizzo  delle 
economie dei predetti lavori per i lavori complementari  della rete fognaria mista al servizio di 
via somma e frazione Miuli 1° lotto stralcio B per l’importo complessivo di € 538.219,49, ;
CHE con contratto repertorio n. 8562 del 12/12/2016 registrato a Nola il 19/12/2016 serie 1T n. 
3539,  sono  stati  affidati  i  lavori  complementari  alla  Giemme  Lavori  S.r.L.  per  un  importo 
complessivo di € 438.930,25 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 19.895% e comprensivi 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.879,04, ai sensi dell’art.57 comma 
5/a del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, trattandosi di lavori aggiudicati prima dell’entrata in vigore 
del nuovo codice dei contratti D. Lgs n.50/2016 (in vigenza del D. Lgs n.163/2016), cosi come 
stabilito dal comunicato del Presidente ANAC del 11 maggio 2016;
CHE  , prima della consegna dei lavori, è stato dato mandato al direttore dei lavori di stralciare 
dal computo solo il costo dei materiali,  tubazioni, pozzetti e chiusini e di computare a parità 
d’importo contrattuale un tratto aggiuntivo ai 477,00 ml. già previsti in progetto e di comunicare 
alla GORI la lista dei materiali da acquistare, data la loro disponibilità ;
CHE con determinazione  n.23  del  12.04.2017  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante   per 
l’importo complessivo di € 538.219,49 di cui € 438.930,25 per lavori , comprensivo degli oneri 
per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  7.879,04  ed  €  99.289,24  per  somme  a 
disposizione ; 



PRESO ATTO :
CHE   i lavori  complementari sono stati consegnati il 03/04/2017 come da verbale in pari data ;
CHE  per l’esecuzione  dei  lavori   sono  stati  stabiliti  giorni  100  ,  decorrenti  dal  verbale  di 
consegna,  di  cui  giorni 90 così  come stabilito  all’art.8.11 del  capitolato speciale  d’appalto  e 
giorni  10  dalla  perizia  di  variante  .  Il  termine  utile  per  l’esecuzione  dei  lavori  scadeva  il 
12.07.2017 ; 
CHE  i lavori hanno subito le seguenti sospensioni e riprese impartite dalla direzione dei lavori :

 Sospensione n.1 del 19.06.2017 
 Ripresa n.1 del 26.07.2017;

CHE il tempo utile per l’ultimazione dei lavori , pertanto, scadeva il giorno 18.08.2017;
CHE  il direttore dei lavori con certificato in data 22.08.2017 ha dichiarato ultimati i lavori il  
giorno 18.08.2017;
VISTI  la relazione sul conto finale e gli atti di stato  finale  trasmessi con nota prot. n.20939 in 
data 16.10.2017 dal direttore dei lavori  dai quali risulta :
Importo netto dei lavori                            €    438.929,96
a detrarre acconti corrisposti                     €    436.730,00
Resta  il credito a favore della ditta di      €        2.199,96  
oltre IVA al 10% per € 220,00  per totale  € 2.419,96
RITENUTO di dover  approvare gli atti di stato finale ;
VISTI :

 il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;
 il  DPR 207/2010;
 lo  Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
 il T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate :

1. di approvare gli atti di stato finale dei lavori complementari di estendimento della rete 
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B  dai quali 
risulta il credito dell’impresa di € 2.199,96 oltre IVA ;

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1)  verrà liquidato alla ditta GIEMME Lavori srl 
con l’approvazione del collaudo ;

3. di trasmettere la presente all’ufficio segreteria per i rispettivi adempimenti di competenza 

AmAn/

                                                                          IL  RESPONSABILE  SETTORE IV

                                                                                        Arch. Sabato Esposito

                                
                                 



                                                   

                                                                                     

    
                                                                                        

                                       
   
                                                                                        

   

    

 

  


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	
	


